beata Virgine revera procreatum. Quam multa sunt istiusmodi testimonia!

**691 XXVII.** At nos et Deum illum e coelo descendisse dicimus, et in Mariae Virginis utero legitimo tempore permansisse, quanto scilicet gestari caeteri infantium solent, donec ex illo Virginis utero profusus, perfecto iam hominis quod induerat corpore, susceptam a se salutis nostrae procreationem aggredi instituit.

**692 XXX.** Deficiet me tempus, si ad comprobandum veritatem, ac tam Ebionis, quam absurdissimae illius scholae refellendam amenitiam, pluribus disputare voluero. Quis enim facile non intelligit Iosephum minime illius parentem, sed parentis loco habitum fuisse? *Ecce enim, inquit, virgo concipiet, et pariet filium.*<sup>1</sup> Non dixit: *Ecce mulier.* Ac rursum alio loco: *Et pariet vitula, et dicent: Non peperit.* Nam cum Manichaeorum ac Marcionistarum quidam negent illum partu in lucem editum, ob id, *pariet, inquit, et dicent: Non peperit,* quoniam de viri semine Maria non peperit. At furiosi isti de viri semine falso illam peperisse dictitant. Igitur vitula hominem eumdem ac Deum vere illa quidem peperit; vitulae porro nomine Virginem nominari, eiusque reliquias ad eos qui impuri essent, expian-

<sup>1</sup> Isa. VII, 14.

καθαρισμὸς ἦν τῶν κεκοινωμένων, ἀκουε τοῦ νόμου λέγοντος· «Λάδε μοι δάμαλιν πυρόν»· ἵνα δείξῃ τὸ ἔκλεκτὸν σκεῦος τῆς Μαρίας, διὰ τὸ πυροειδὲς τῆς τοῦ Σωτῆρος θεότητος χωρίθεν ἐν τῇ Παρθένῳ. «Πῦρ γάρ ὁ Θεός, φησί, καταναλίσκον». Καὶ φησὶν ὁ νόμος· «δάμαλιν πυρόν, ἐφ' ἣ ζυγὸς οὐκ ἀναβέβηκεν ἐπὶ τὸν τράχηλον»· ἵνα δείξῃ τὴν Παρθένον δάμαλιν, μὴ γνοῦσαν ζυγὸν γάμου ἀνδρός. Ἀλλὰ τί μοι τὰ πλεῖστα διαλέγεσθαι; ὡς πάλιν Ἡσαΐας ἔφη ἐκ προσώπου τοῦ Κυρίου· διτι «Λάδε σοι τόμον χάρτου καινοῦ μεγάλου»· τόμον διὰ τὸ εἶναι μὲν τὴν Παρθένον ἐκ σπέρματος ἀνδρός, τετμῆσθαι δὲ ἀπὸ μιξεως ἀνδρῶν, καὶ τὸ τμηθῆναι ἀπὸ τῆς τῶν ἀνθρώπων κατὰ φύσιν συνηθείας. \* Πάντες γάρ ἀνθρώποι ἐκ σπέρματος ἀνδρὸς γεννῶνται. Ἡ δὲ τοῦ Χριστοῦ γέννησις κατὰ φύσιν μὲν γυναικὸς Παρθένου Μαρίας τὴν ἐνανθρώπησιν ἔσχηκε, παρὰ φύσιν δὲ ἐτμήθη ἀπὸ τῆς κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα ἀκολουθίας· ὡς καὶ Ἰηκὼν περὶ αὐτοῦ λέγει· «Ἐκ βλαστοῦ, οὐέ μου, ἀνέθης»· καὶ οὐκ εἶπεν· «Ἐκ σπέρματος ἀνέθης». Καὶ τούτου χάριν φησὶν ὁ ἄγιος Ἡσαΐας ὁ προφήτης, μᾶλλον δὲ ὁ Κύριος αὐτῷ λέγει· «Λάδε σεαυτῷ νόμον χάρτου»· τὸ εἶδος τῆς συνηθείας σημαίνων, ἐν ᾧ τὰ πάντα γράφουσιν υἱὸι τῶν

\*460

dos adhiberi consuevisse, quemadmodum lex ipsa testetur, accipe: *Sume*, inquit, *vitulam rufam*.<sup>1</sup> Ut electum vas Mariae significaret, propter igneam in Salvatore vim divinitatis, quam virgo capiebat. *Deus enim*, inquit, *ignis consumens est*.<sup>2</sup> Ait igitur lex *vitulam rufam*, cuius collo nondum impositum est iugum,<sup>3</sup> ut Virginem illam esse vitulam significet, quae nuptiarum iugo cervicem nondum submisserit. Verum quid hic pluribus disputare necesse est? Aut illud ipsum commemorare, quod sub Domini persona dixit Isaias: *Accipe segmentum chartae recentis ac maioris?*<sup>4</sup> Ubi segmenti usus est vocabulo, quod etsi e virili semine propagata sit Virgo, eadem tamen sit ab humano concubitu naturalique \* hominum consuetudine velut secta. Universi quippe homines e virili semine gignuntur. At Christi generatio uti naturaliter ex muliere, Maria scilicet Virgine, naturam duxit humanam, ita praeter naturam ab originis humanae consuetudine resecta est: id quod Iacobus de eo pronuntiat his verbis: *Ex germine, fili mi, ascendisti*.<sup>5</sup> Non dixit: *E semine ascendisti*. Atque idecirco Isaias propheta, sive potius Isaiae Dominus hunc in modum locutus est: *Sume tibi chartae segmentum*. Quo quidem usitatum ho-